V. Clarissimus theologus Zacharius Ursinus, in [189] *Prolegomenis catecheticis*, pag. 5: *vera philosophia etsi a doctrina Ecclesiae multum differt, tamen nec pugnat cum ea, nec est mendacium ut aliarum sectarum falsae doctrinae, sed est veritas et quidem quasi radius sapientiae divinae hominum mentibus in creatione impressus. Est enim doctrina*

---

<sup>9</sup> CLEMENS ALEXANDRINUS, *Stromata*, I, 20 (PL 8, 818).

<sup>10</sup> See above, p. 110, ft. 229.

<sup>11</sup> See above, p. 110.

*de Deo et creaturis, aliisque rebus bonis et generi humano utilibus, etc.* Et pag. 6: *Vera philosophia etsi respectu theologiae est imperfecta, tamen cum theologia numquam pugnat. Quae vero in philosophorum libris erronea vel cum cum doctrina Ecclesiae pugnantia occurrunt aut ab haereticis ex philosophia contra scripturam asseruntur, ea vel philosophica non sunt, sed inanes argutiae humani ingenii vel ulcera verae philosophiae, ut opinio Aristotelis de mundi aeternitate, Epicuri de anima mortalitate, vel philosophica quidem, sed perperam ad theogiam accommodata*<sup>12</sup>. *Quae quidem testimonia orthodoxorum, non idcirco cito quod putem ea ab heterodoxis receptum iri, sed quod contineant rationes firmas, quibus et convinci adversarii possint, et illi in vera sententia tanto magis confirmari, qui in hac quaestione hucusque haesitarunt.* Iacobus Schegkius<sup>13</sup>, lib. 1 *de demonstr.* sic inquit: *Nemo est qui criminetur magis philosophiam, quam qui sibi metuant a veritate argumentorum, quibus se opponere non possunt.* Et alibi: *Ego quidem, sic iudico, tum demum fore beatas et quietas Ecclesias, si aut philosophi veri dent operam theologiae aut theologi philosophantur pie.* Item, in lib. 1 *Topicorum:* *Quibusdam logodaedalis persuasissimum est philosophiae ἀκριβείᾳ contaminari theologiam, cum nulla re magis tamen depravetur veritas,* [190] *quam inscitiae verae et solidae philosophiae, cuius ipsi nullum habet gustum.*

## REFUTATIO SENTENTIAE CONTRARIAE FUNDAMENTA ET FONTES SOLUTIONUM

I. *De duarum propositionum veritate et falsitate atque adeo pugna et oppositione, iudicari nec debet nec potest sine legibus legitimae oppositionis*<sup>14</sup>, *quae sunt quattuor:* 1. ut sint idem in utraque propositione

---

<sup>12</sup> *Explicationum catechetiarum* D. ZACHARIAE URSINI *Silesii absolutum opus totiusque theologiae purioris quasi novum corpus ..., Neapoli in Palatinatu 1598*, pp. 5 and 6. This major work of Ursinus was edited by his pupil (and Keckermann's teacher, a Reformed theologian) David Pareus (1548-1622).

<sup>13</sup> Keckermann quotes the same passages of Schegk's on pp. 97-98.

<sup>14</sup> The law of contradiction, exposed by Keckermann in accord with the explanation provided by Aristotle in the fourth book of *Metaphysics* and reformulated by Keckermann.

subiectum et praedicatum; 2. ut sit oppositio ad idem, id est, eandem subiecti partem et naturam; 3. ut fiat eodem respectu; 4. ut secundum idem tempus. Quare cum disputatur *an quod est verum in philosophia sit falsum in theologia*, et contra, nihil aliud quaeritur, quam *utrum de una eademque re uno eodemque modo intellecta verum possit dicere philosophus, falsum theologus*. Id quod negamus.

II. *Humana divinis et naturalia supernaturalibus non repugnant, sed subordinantur*. Deus enim et creaturae non pugnant, sed pendent creaturae a creatore tamquam effectus a causa, inter causam autem et effectum non est pugnam, sed summa concordia.

III. *Quae alibi vera sunt, ea etsi philosophia non tractet, tamen propterea non refutat, sed concedit et amplectitur tamquam alibi confirmata*. Multa sunt vera in philosophia per concessionem, etiamsi in ea non tractentur. Idcirco non sequitur: *theologia non tractat de morbis et morborum remediosis; ergo falsum est in theologia quic[191]quid medicina de istis rebus praecipit*. Item: *theologia non tractat de eo quod tres anguli in triangulo sint duobus rectis aequales. Ergo id in theologia falsum est*. Aut: *philosophia non tractat de processu iudiciali, de iudice et iudiciis, de testamentis, de haereditatibus, ergo in philosophia falsum est quicquid iuriconsulti de his materii tractant*. Sunt sui philosophiae termini et limites, intra quos sese continet, ita ut aliarum disciplinarum fines non invadat aut depopuletur.

IV. *Philosophorum errores non sunt decreta philosophiae*.

*Vitia artificum non sunt imputanda arti et oportet discernere philosophiam sive sapientiam a philosophorum opinionibus, sicut discernimus theologiam ab erroribus eorum qui theologi vocantur. Vulgus phytagoricam, platonicam, stoicam, aristotelicam doctrinam vocat philosophiam*. At vero nobis aliter definienda philosophia est, non ex personis, sed ex ipsa natura sua et ex rerum veritate. Sicut medicina non vocamus doctrinam Galeni, Avicennae, sed absolute artem dicimus valetudinis conservandae et instaurandae.

V. *Dicta philosophica philosophice intelligenda sunt, id est, de iis rebus quas philosophia tractat*.

Propositiones et axiomata philosophica non sunt extra philosophiam extendenda. Et si quid philosophia affirmat vel negat, id de iis materiis et rebus intelligenda est affirmasse et negasse quas ipsa tractat et ea limitatione [192] quatenus tractat, non autem de iis rebus quas tractat aut quatenus de iis tractat theologia. Sunt enim cuique disciplinae sui termini ac limites, et praedicata - ut habet regula omnium approbatione recepta - intelligenda sunt secundum subiectam materiam.

## SOLUTIO OBIECTIONUM

His principiis, quae nemo facile negare ausit aut possit, constitutis, facile est ad contraria argumenta respondere.

Obiectio I. Divus Paulus in *Epistola ad Coloss.* cap. 2 inquit: *Videte ne quis seducat vos per philosophiam et inanem deceptionem*<sup>15</sup>.

*Ergo damnanda est et eliminanda ex Ecclesiis philosophia, tamquam quae pugnet cum verbo Dei et doctrina Evangelii.*

At hoc argumentum respondebimus perspicuis Philippi Melanchthonis verbis, quae in commentario suo egregio super epistolam ad Colossenses, quem in linguam germanicam versum Lutherus insigni praefatione commendavit, sic habent: *Sciant iuniores non damnari in hoc dicto Pauli veram philosophiam manentem intra suas metas, sed damnari confusionem doctrinarum, cum philosophia docetur pro theologia, ut faciunt crasse pelagiani et monachi, qui finxerunt hominem posse legi Dei satisfacere et disciplinam* (id est, honestatem ethicam, oeconomicam et politicam) *esse perfectam impletionem legis et mereri remissionem peccatorum et esse iustitiam qua homo sit iustus coram Deo et placens Deo ad vitam* [193] *aeternam. Haec falso extruuntur ex philosophia, quae non loquitur de aeterna iustitia, de aeterna vita, nec de remissione peccatorum, sed de rectione locomotivae in externis gestibus. Agnoscamus igitur artes extractas ex notitiis, quae in creatione hominum mentibus insitae sunt, esse res bonas et Dei dona, et fontem hunc sapientiae divinae agnoscamus et celebremus, et disciplinis quae totam vitam regunt utamur sicut iussit Deus et Deo gratias agamus. Si qui vituperant artes furiosi sunt et nocent hominum vitae et Deum*

---

<sup>15</sup> *Col.*, 2, 8.

*auctorem contumelia afficiunt, etc.*<sup>16</sup>. Et discipulus Philippi, Strigelius in dialecticis suis, p. 738: *Copulativa*, inquit, *non semper vim habet connexionis, sed saepe obtinet vim interpretationis*, ut *Coloss. 2: Videte ne quis vos depraedetur per philosophiam et inanem doctrinam. In quo dicto Pauli non coniungit sive copulat res diversas, sed declarat prius membrum per posterius, indicans quomodo acceperit vocabulum philosophiae, nempe non pro veris praeceptis philosophiae, sed pro imposturis et corruptelis hominum, qui suis inanibus phantasiis nomen philosophiae tribuebant, et Paulum ac alios apostolos oppugnabant apud Colossenses et alibi, sicut fecerant apud Athenienses epicurei et stoici. Qui ergo ex hoc dicto damnant philosophiam, perinde faciunt ac si quis damnet vinum, quod per vinum scilicet in abusu sumptum multi inebriati et decepti sunt. Ista enim Pauli locutio: Videte ne quis vos decipiat per philosophiam, plane similis est isti: Vide ne seducaris per vinum, qua similitudine Melanchthon in quadam declamatione utitur*<sup>17</sup>.

## II. Obiectio: *Humana cum divinis pugnant.*

*Philosophia est inventum humanum, theologia divinum.* [194]

*Ergo pugnant.*

Syllogismi maior falsa est, ex duobus fundamentis. Quod si humana sumantur pro vitiis et peccatis in mente et moribus hominum, quomodo saepe ea vox usurpatur, negamus philosophiam ita esse humanum inventum et respondemus ex fundamento quinto hominum philosophantium vitia non esse imputanda ipsi philosophiae. Sed et minor non est absolute vera, quod philosophia sit merum inventum humanum. Est Dei donum et divinum inventum philosophia, quod manifestissime probatur ex iis Sacrarum Litterarum locis, quae ad primum confirmationis nostrae argumentum allegavimus. Et memorabile est Clementis Alexandrini testimonium, quod extat 1 *Stromatum: Non me, inquit, latent ea quae ab aliquibus imperite*

---

<sup>16</sup> See *Enarratio Epistulae ad Colossenses* in PHILIPPI MELANCHTHONIS *opera quae supersunt omnia*, vol XV, coll. 1248-1249, ed K. G. BRETSCHNEIDER, Halis Saxonum 1848, in CR. It is worth noting that St Paul's passage from the *Letter to the Colossians* II, 8 was at the core of the Hoffmannstreit (see Introduction).

<sup>17</sup> *In erotemata dialecticae PHILIPPI MELANCHTHONI hypomnemata VICTORINI STRIGELII excepta ex ore eius in praelectionibus publicis in Academia Lipsensi, Neapoli in Palatinatu 1579*, where the fragment quoted by Keckermann occurs on p. 821 in a shorter version.

*tumultuantibus iactantur, qui dicunt oportere in his versari quae fidem* [Keck.: *finem*] *continent; externa autem et quae sunt supervacanea transsilire, quae nos frustra conterunt et detinent in iis quae nihil ad fidem conferunt<sup>18</sup>.* Alii autem etiam philosophiam ex malo ad hominum perniciem existimant in vitam esse ingressam, ut quae profecta sit ex maligno aliquo inventore. Et sunt qui se putant esse ingeniosos nec philosophiam attingere volunt nec dialectica, sed nec contemplationem discere naturalem, sed solam et nudam fidem requirunt, perinde ac si, cum nullam vitis curam gesserint, velint ab initio statim botros accipere.

III. *Philosophia potest comprehendi ratione, theologia non potest. Ergo pugnant.*

Maior si addatur, falsa est: *Quod est supra ratio[195]nem humanam, id pugnat cum eo quod ratione comprehendi potest.* Capi potest ratione humana quod bis tria sint sex, neque tamen id pugnat cum articulis fidei, qui sunt supra rationem. Capi potest ratione humana quod parentes sint colendi, quod suum cuique tribuendum, quod nemo laedendus, et tamen haec cum articulis fidei et cum sacra theologia non pugnant, sed optime congruunt. Praeterea et minor nobis recte limitanda est, *philosophia vera et plena non quavis ratione humana comprehendi potest*, non certe ratione corrupra penitus et depravata, non vaga et temeraria, sed ratione bene composita et per bonam institutionem correctam perque Spiritus Sancti auxilium adiuta.

IV. *Philosophia non agit de redemptione generis humani per meritum Christi, de causis resurrectionis Christi, de corporibus glorificatis.*

*Ergo pugnat cum sacra theologia.*

Respondetur ex fundamento tertio nullam esse rationem consequentiae. Neque enim statim id negat aut refutat philosophia quod non tractat. Perinde firmum est argumentum ac si quis ita inferat: *theologia non explicat causas et remedia morborum, ergo pugnat cum medicina. Et quod est in medicina verum, id falsum est in theologia, quod in medicina sanum, id in theologia morbosum*, et contra.

---

<sup>18</sup> CLEMENS ALEXANDRINUS, *Stromata*, I, 1 (PL 8, 707-708).

V. *Mundum secundum philosophiam est aeternus, secundum theologiā non est aeternus.*

*Ergo philosophia et theologia pugnant.*

Respondeatur mundum secundum veram philosophiam non esse aeternum nec esse hoc Phi[196]losophiae decretum, sed philosophi errorem. Errores autem philosophorum non sunt imputandi philosophiae ex fundamento quinto.

VI. *In theologia verum est: Virgo parit.*

*At hoc falsum est in philosophia.*

*Ergo, etc.*

Ad hoc argumentum, sicuti etiam ad reliqua omnia quae sequuntur, responderi facile potest ex fundamento primo. Eas propositiones oppositas non esse, in quibus subiectum aut praedicatum ambiguum est et non eodem modo intellectum, quale quidem praedicatum est in hac propositione: *Virgo parit.* Quod si enim ita propositionem formes et explices: *Virgo parit ordinaria vi et via naturae*, tum falsa est propositio, tam in theologia quam in philosophia. Si vero sic: *Virgo parit extraordinaria et supernaturalis virtute Altissimi inumbrante*, ut Scriptura loquitur, tum vera est propositio tam in theologia sacra quam in vera philosophia, quae et ipsa novit vim naturae ordinariam ab extraordinaria et miraculosa Dei virtute discernere. Sed et ex fundamento quarto respondeatur: dicta philosophica philosophice intelligenda esse, id est, de talibus praedicatis et materiis quae in philosophia docentur et de quibus ea tractat et loquitur, non vero de iis quae theologia tradit. Etsi enim saepissime praedicata philosophica cum theologica convenient, tamen et res diversae sunt et diversa earum limitatio ac restrictio. Sic in proposito exemplo, cum philosophia dicit: *Virgo non parit*, partus intelligendus est non quivis, ex quavis causa ortus, sed is partus, de quo philosophia tractat; ex causis ni[197]mirum ortus naturalibus et ordinariis, quae solae in ea philosophiae parte quae physica dicitur considerantur. Idem iudicium esto de aliis similibus philosophicis propositionibus.

VII. *In philosophia verum est ex nihilo nihil fit. In theologia autem falsum.*

*Ergo, etc.*

Respondetur, ex iisdem duobus fundamentis, has propositiones non esse oppositas, quia praedicatum (*fit vel fieri*) est ambiguum et indistinctum. Interdum *fieri* significat idem ac *generari*, interdum vero sumitur pro *creari*, ut *Iohan.*, 1: *Per eum omnia facta sunt*<sup>19</sup>. Sunt ergo duas diversissimae propositiones, quae non loquuntur de eodem et quas idcirco oportet a se invicem distinguere, si de earum veritate et falsitate velis incorrupte iudicare. Prior propositio est: *ex nihilo nihil generatur*. Et haec vera est, non saltem in philosophia, sed etiam in theologia. Nam et bonus theologus concedit omnem generationem, quae est mutatio naturalis, praesupponere materiam ex qua. Posterior propositio est: *Ex nihilo nihil creatur*, et haec falsissima est, non in theologia tantum, sed et in vera philosophia, utpote quae docet id, Deum, qui est infinitae potentiae, ad productionem rerum non egere aliqua praexistente materia.

VIII. *In philosophia verum est:* Unum non est trinum.

*At hoc in theologia circa mysterium Trinitatis falsum est.*

*Ergo*, etc.

Iterum ex primo fundamento respondetur has propositiones non esse oppositas, quia legit[198]ma distinctio et limitatio non est addita, nempe talis: *Unum non est trinum, eo ipso respectu quo unum est*. Et sic vera est propositio tam in theologia quam in philosophia. Nam et theologia accurate haec distinguit ac docet, Deum esse unum respectum essentiae, trinum vero respectu non essentiae, sed personarum.

IX. *In philosophia verum est:* Contrarium non producitur a contrario.

*In theologia vero est falsum, quia ex morte Christi vita nobis parta est.*

Respondetur ex eodem fundamento philosophia non indistincte haec dicit, quod contrarium nullo modo producatur a contrario, quia eadem docet, quod generatio unius sit corruptio alterius, atque adeo quod ex uno corrupto alterum generetur; item, quod ex aqua, quae est contraria igni, ignis per elementarem mutationem possit produci, et quae sunt alia eiusmodi. Sed hoc statuit philosophia, ex contrario eatenus, quatenus contrarium est, non produci contrarium. Et hoc etiam theologia concedit, quae docet, ex mortem partam nobis esse

---

<sup>19</sup> *Io., I, 3.*

vitam, non quatenus mors privatio quaedam est et negatio, sed quatenus ea mors mediatoris meritum est et  $\lambda\gamma\tau\rho\nu$  sufficiens pro nostris peccatis.

X. *In philosophia verum est:* Corpus grave non inambulat aut innatatur aquae.

*Sed hoc falsum est in theologia, quia corpus Christi inambulavit aquae et ferrum natavit<sup>20</sup>.*

Respondetur itidem ex primo et quarto fundamento. Philosophia dicit: *Corpus grave non fertur super aquam*, scilicet sua natura. Et hoc dic[199]it etiam theologia, quae certe nusquam docet corpus grave aquis inambulasse aut innatasse sua natura, quod potius hoc diserte docet non vi naturae, sed vi miraculosa et extraordinaria id evenisse. Eodem modo responderi potest ad simile argumentum quod afferri potest.

*Philosophia dicit:* Ignis urit admotam materiam.

*Theologia dicit:* Ignis aliquando non ussit admotam materiam.

*Ergo*, etc.

*Dicit*, inquam, *philosophia*: Ignis semper urit admotam materiam, scilicet sua natura et non impeditus [Keck.: impetus] vi aliqua superiori. *Theologia vero non dicit*: Ignem sua natura non adusisse corpora iuvenum in fornacem babyloniam<sup>21</sup> coniectorum; sed quod non usserit, id accidisse virtute miraculosa, id est tali quae sit supra vires naturae. Si enim urendi vim ignis per se et sua natura cohibuisset, utique in ea re nihil fuisse miraculi.

XI. *In philosophia verum est:* Non datur regressus a privationem in habitum.

*At hoc falsum est in theologia, quae docet et caecis visum redditum et mortuis vitam.*

Respondetur ex illis ipsis fundamentis propositiones illas non esse oppositas, quia non sunt bene distinctae et limitatae. Philosophia certe non simpliciter dicit a nulla privatione dari regressum ad habitum; hoc enim foret absurdissimum, cum detur regressus a tenebris nocturnis ad lucem diurnam, a morbo ad sanitatem. Sed hoc dicit

---

<sup>20</sup> “Ferrum natavit”: 2 Reg, 2, 6, 5.

<sup>21</sup> Dan., 3, 46-50.

philosophia: a plenaria facultatum naturalium ablatione et privatione non dari re[200]gressum ad habitum, scilicet per vim naturae. Sic a plenaria caecitate non datur regressus, a morte ad vitam, per vim naturae. At vero a privatione plenaria ad habitum non dari regressum per ullam virtutem, ne infinitam quidem miraculosam ac divinam. Id vero numquam sana philosophia docet, utpote quae naturae vim ac virtutem ita contemplatur ut simul potentiam et virtutem eius qui naturae auctor et gubernator est, naturae viribus tum superiorem infinitis modis tum validiorem, et lubens admittat et reverenter agnoscat et gloriosissime praedicet.

RERUM ET VERBORUM IN  
PRAECOGNITIS PHILOSOPHICIS  
CONTENTORUM INDEX

- Abdolae Arabis de homine sententia 83  
Academia Platonis cur loco umbroso constructa 143  
Academia triplex 145  
Academia nova 147  
Academici Philosophi 145  
*Aeternitatis* vocabulum quomodo intelligendum 108  
Aggregata quae logicis 8, 14  
Αἴσθησις primum inveniendae Philosophiae instrumentum 54  
Analoga habent analogum quid 14  
Anima hominis est simplex spiritus 65  
Animus hominis ἀμετάπτωτος 68  
*Animalem hominem non capere ea quae sunt spiritus*, quomodo  
intelligendum 119  
Annona mercaturae regula est 75  
Antiperipatetici Philosophi, *vide* Ramei  
Antonius Saadel 96  
Aporetici 148  
Archelaus Atheniensis 9,  
    partitus est Philosophiam in *moralement et physicam*, *ib.*  
Argumenta probantia 170.  
    Explicantia *ib.*  
Aristoclis dictum 153  
Aristotelis Dialecticam vocat τρόπον παιδείας 26,  
    non quosvis discipulos ad secretiora Philosophiae admittit 65,  
    lectiones suas Philosophicas in matutinas et vespertinas  
        dividebat 144,  
    materiarum et rerum fertilissimus 152,  
    plusquam LX libros logicos scripsit 157,  
    Aristotelis libri in genere de Philosophia perierunt 3,  
    eius laus a Philippo Melanchthon 151, 152,  
    ingenium μεθοδικόν, φιλοκαθόλον, φιλαίτιον 153,  
    eius stylus quibus obscurus 154, 155, 156,

- in Aristotelis scriptis quomodo versandum sit 154  
Arithmetica 35  
Artis vocabulum late sumitur 167  
Artes instrumentariae quae 8  
Artes liberales inter se manus iungunt 15  
Astronomia quid 35  
Astrologia venturam sterilitatem aut fertilitatem monstrat 75  
Attentio 177  
Auctores veteres et recentes legendi 3  
Auctoritas praecedat rationem 72  
Auscultatio 177
- Benedictus Aretius 96  
Bernardus Copius 23,  
    eiusdem Philosophiae divisio, *ib.*  
    παιδείαν in generalem et specialem dividit, *ib.*  
Bessarion Cardinalis 146  
Budaeus 22
- Caeli enarrare gloriam Dei* quomodo dicantur 81  
Causae investigatio difficillima 61  
Chrysippi Philosophiae divisio 20  
Ψυχικὸς ἀνθρωπος, quomodo intelligendum 124  
Cicero platonicam et stoicam definitionem retinet 12,  
    eius Philosophiae definitio 10, taxata *ib.*, 13  
    Philosophiae partitio 21  
Cleanthis obsoleta Philosophiae divisio 20  
Cognitio vera quid 81  
Κοινὴ ἔννοια 119  
Collectiva quae logicis 8, 14,  
    duplia sunt 15  
    eorum natura 17  
Concilium Lateranense 110  
Conclusiones Theologicae sunt vel purae, vel mixtae 92  
Continuatio quid 177  
Coordinata non pugnant 107  
Cornelius Agrippa 127,  
    praestigiis Diabolicis deditus *ib.*,  
    eius libri de occulta Philosophiae reprehensi, *ib.*  
Cynici Philosophi 70  
Damascenus sex definitiones ex Platone recitat 12,

- eius aetas controversa 12,  
eius scripta duplia, Theologica et Philosophica 13  
Deus solus σοφός, *omnia in numero, pondere et mensura creavit* 79,  
id quomodo intelligendum, *ib.*,  
est rei principium in Theologia 91  
Dexteritas in docente requiritur 132  
Didascalia Theologica 88  
Discendi instrumenta quatuor 177  
Disciplina et doctrina omnis est ex praecognitis 2  
Disciplinae liberales 70  
Discipulus est obiectum Philosophiae doctoris 132  
Disputare quid sit 142  
Docere et discere, relata sunt 129  
Docere quid 131  
Doctrina modi et doctrina rerum 26  
Dona Spiritus Sancti duplia 148
- Ephectici Philosophi 148  
Epicurea secta plena absurdarum opinionum 150  
Esseni scholas ad hortos balsami et palmarum instituerunt 144  
*Evangelium movet seditiones*, quomodo intelligendum 99,  
et quomodo *stultitia* intelligatur 100  
Exercitatio quid 47,  
est duplex 48,  
publica vel privata 179  
Experientia quid 55
- Facultates superiores sunt Theologia, Iurisprudentia, Medicina 8  
Felicitatis humanae modus in tribus consistit 26  
Fides quid 117,  
Theologiae cor, *ib.*  
*Fieri*, vox ambigua 109,  
interdum *generari*, interdum *creari* significat, *ib.*  
Finis 8,  
*cuius* quid 60,  
finis ῷ *cui ib.*,  
inter finem et usum discriminem 32,  
fines secundarii usus appellati 32  
Franciscus Toletus tres Philosophiae parte constituit 66,  
eius de utilitate Philosophiae laus 102  
Fratres ignorantiae 50

- Fortunatus Crellius 3,  
eius Philosophiae definitio 13
- Geographia quid 35, 75
- Geometria 35
- Graeci laudati tamquam scientiae omnis inventores 40
- Habitus mentis tribus mediis acquiruntur 45
- Hebraeorum verba cum affectu et effectu intelligenda 51
- Hermes Trismegistus 83
- Hiero rex 76
- Hieronymus Zanchius philosophus et theologus clarissimus 96
- Historia alia prophana, alia ecclesiastica 25
- Ιστορία quid Aristotele 55
- Homo quomodo μικρόκοσμος 83,  
*mundi miraculum* a stoicis dictus, *ib.* Homines ingeniosi  
temperate melancholici 43
- Iacobi Schegkii de Philosophia ad Theologiae utilitatem iudicium 97, 98
- Ignorantia purae negationis 125,  
pravae dispositionis *ib.*
- Inductio est mentis actio 55
- Ingenium quid 41,  
indictum ingenii boni, mollis caro 42,  
ingenii humani partes duae, *ib.*
- Interruptio 177
- Iohannes Picus 81
- Iohannes Sturmius 1,  
eius iudicium de scriptis Aristotelis 155, 156
- Iulius Pacius philosophus ac Iureconsultus clarissimus 13,  
Philosophiam accurate definiri non posse ait, *ib.*
- Iurisprudentia cognata est Philosophiae practicae 111
- Labores nulli difficiliores quam parturientium, docentium et  
discentium 174
- Lectio veterum vel recentium auctorum 178
- Leon tyrannus 4
- Liber naturae non evertit librum scripturae 187
- Libertas iudicii et affectuum, 70, 72
- Loci salubritas ad acuendum ingenium necessaria 143
- Loci communes 178,

- quomodo utiliter colligendi, *ib.* et 179  
Logica inter partes Philosophiae numerari non potest 21,  
Philosophiae organum 112  
Logicae artis vocabulum quomodo sumatur 16  
Lullistae Philosophi minus celebres 72  
Lullistica ars 172,  
    *eius confusio, ib.,*  
    *ars magna et parva, ib. et 173*  
Ludovicus Vives 1, 2  
Lutherus optimus fuit philosophus 95  
Lutherana Theologia quid ex iudicio Melchioris Cani 96  
Lyceum gymnasium Athenis 151
- Magia 127  
*Magister mutus, proverbium* 177  
Marsilius Ficinus Philosophus praestantissimus 45,  
    *praestantissimus Platonicus* 147  
Mathematica 35,  
    *est vel abstracta vel concreta, ib.*  
Mathematica et astrologia medico necessaria 102  
Medicinae subiectum est corpus humanum 101  
ad Medicinam utilis Philosophia 101  
Medii termini semper sequuntur naturam conclusionis 92  
Melanchthon praestantissimus fuit philosophus 95  
Melchior Canus scriptor Hispanus 96,  
    *eius iudicium de Lutherana Theologia, ib., eiusdem laus* 126  
Memoria duliciter sumitur 44  
Mens hominis distinguitur 65  
Mens practica 168,  
    *factiva ib.*  
Metaphorae a definitionibus abesse debent 11  
Metaphysica quid tradat 34  
Methodus est anima et forma disciplinarum 1,  
    *est anima et forma rerum* 151,  
    *synthetica* 140  
Methodi Peripateticae 161  
Methodi confusio 168  
Methodo analytica Ethica, Oeconomica, Politica tradenda 140  
Mundus est aeternus, quomodo intelligendum 108  
Musica 36  
Natura et essentia perfecta duo habet 8

Naturae nomine quid comprehendendum 41

Notitiarum duo genera in homine 54

Obiectiones nonnullorum contra utilitatem Philosophiae,  
refutatae, 98, 99, 100

Oeconomica quid 137

Oeconomica prudentia 75

Ordo quid sit 1,

bonus fit, *ib.*

Otho Casmanus 98

Παιδεία quid Platoni 22

Paracelsistae 72,

    eorum Philosophia peccat magna praceptorum amethodia 174

Parere verbum ambiguum 109

Parnassus mons 144

Patres sancti non tantum Theologi, sed et boni Philosophi fuerunt 95

Partus non tollit virginitatem, sed conceptus e viro 109

Perfectio duplex, alia graduum, alia partium 38

Peripatetica Philosophia unde dicta 151

Peripatetici philosophi duplices 159, 160

Pererius 3

Petrus Ramus Philosophiae perfectam partitionem nunquam dedit 23,

    quando floruerit 162,

    eius laus *ib.*

Petrus Martyr clarissimus Philosophus et Theologus 96

Phascus Cardanus Hieronymi pater spiritum familiarem habuit 127

Philippus Mornaeus 110

Philosophia plene et recte per generalia praecpta traditur 1,

    eius praecognita *ib.*

Philosophia pro Metaphysica sumpta 7,

    non est unicum quid 8,

    theoretica 12,

    practica *ib.*,

    practica quid 36,

    non omnes artes complectitur, sed eas quas scientias et prudentias

    appellamus 13

Philosophia gravi et severae matronae similis 24,

    compages scientiae et prudentiae 14,

    dupliciter spectatur 15, 16,

    non est quid unum, sed multa simul collecta 14,

- Hebreae genti, proximae Chaldeae et Assyriae adscribenda 39,  
est causarum investigatio 63,  
est scientia rerum per causas *ib.*
- Philosophia οὐ πρὸς ἄλφιτα 73,  
quomodo id intelligendum 74,  
humanam societatem, et eius commoditatem non evertit, sed ornat *ib.*,  
vera subordinatur Theologiae 99,  
ad Iurisprudentiam utilis 101,  
est de idea 104,  
est absolutum quid *ib.*,  
considerat bonum morale et naturale *ib.*
- Philosophia et Theologia non sunt opposita 107,  
cum aliis artibus cognitionem habet 112,  
a Theologia differt 118, 119 et 124,  
cum sacra Theologia nusquam pugnat 181, 182 etc.
- Φιλοσοφία πρῶτη** 7
- Philosophia Lullea 172
- Philosophiae partitio 26, 27, 28,  
causae efficientes 37, 38,  
tradendae modus dexter quis 2,  
nomen compositum factum 4,  
appellatio promiscue usurpanda 6,  
latissime sumitur 6, 7,  
eius propria significatio 8,  
definitiones 9, 10, 11, 12, 13, 14,  
descriptio generalis nulla in Aristotelis scriptis extat 12,  
materia 14,  
forma, eius partitio in προπαιδείαν et παιδείαν 21,  
duae partes θεωρετικὴ et πρακτικὴ 18,  
subiectum homo 28,  
pars theoretica 32,  
cura 44,  
causae motivae 49,  
causa instrumentalis 53,  
eius instrumenta generalia et artificialia 56,  
finis iuxta Pythagoram, *non admirari* 53,  
speciale instrumentum Rhetorica 59,  
eius finis 60,  
ad Philosophiae theoreticae principalem finem tria requiruntur 61,  
duplex pars 60,  
eiusdem duplex finis *ib.*, 61,

- practicae finis, bonum moralem 63, 64,  
theoreticae, verum, *ib.*, 66,  
subiectum et propria effecta 64, 65, 66, 67,  
utilitas triplex 77, 82, 83,  
laus ex Cicerone 85,  
opposita 125, 126,  
docendae tempus idoneum matutinum 144,  
cognata et diversa 103, 104, 105 etc.,  
necessitas 94,  
principia sunt tum notitiae nobiscum natae, tum rerum naturalium  
natura 118,  
doctores et discipuli 129,  
docendi modus 133, 134, 139,  
requisita 136,  
locus salubris diligendus 143,  
Philosophiae Peripateticae praerogativae quatuor 151,  
ad Philosophiam descendam quis idoneus 43,  
eius descendae ratio 174, 175, 176,  
vel absoluta est vel comparata 129, 130  
Philosophi textuales 159,  
Philosophi doctoris tria requisita 130,  
philosopho rationibus non Platonicis et Tullianis pigmentis  
agendum 24,  
Philosophorum sectae 145,  
Philosophici studii pestes non parvae 176, 177  
Philosophari est cognoscere 49  
Physica 35  
Plato Graecos comparatos cum barbaris, *pueros* vocat 40,  
Philosophiam meditationem mortis dixit 84,  
tria dixit in vita optanda, *ib.*,  
non legendus ante Aristotelem, sed post eum 147,  
Platonis philosophiae descriptio 9, 10, 11,  
taxatur, *ib.*,  
eius dialogi aut morales aut dialectici 21,  
scripta nullius disciplinae philosophicae accuratam methodum  
continent 146,  
Platoni philosophia μελέτη τοῦ θανάτου dicitur 11  
Politica ecclesiastica 92  
Politica quid 37  
Potentiae primae 41,

- secundae quid *ib.*  
Praecepta methodica 47  
Praecognita quae vocantur 2,  
    praecognita, quae et *prolegomena* 134,  
    praecognitorum philosophicorum duae partes 2  
Praenotiones 2  
Principium practicum 168  
Προδιδάγματα 2  
Προλεγόμενα 2  
Προπαιδεύματα 21  
Proprium absolutum quid 67  
Proprietas et connexio legitimi ordinis virtutes 46  
Τὰ πρώτα μαθήματα 22  
Pyrrho Anaxarchi auditor 148  
Pyrrhonia secta 148  
Pythagoras quo anno mundi vixerit 4,  
    in extrema parte Italiae docuit *ib.*,  
    respondit non σοφὸν se, sed φιλόσοφον esse *ib.*
- Quaestio, utrum Logica sit pars Philosophiae an vero tantum  
    instrumentum et non pars 56, 57  
Quaestio, an Philosophia ad Theologiam utilis et necessaria sit 86  
Quaestio, an personae Trinitatis sint modi existendi 92, 93 etc.  
Quaestio, quicquid verum sit in Philosophia, verum etiam sit in  
    Theologia 106, 107, 108, 109, 110 etc  
Quaestio, *Nulla virgo parit*, quomodo intelligenda 109,  
    *Ex nihilo nihil fit*, quomodo intelligenda 108, 109,  
    *Quaenam ex tribus scientiis sive partibus Philosophiae  
        theoreticae prius doceri debeat, utrum Metaphysica an Physica,  
        an Mathematica* 139, 140,  
    *Veteres ne an recentes Philosophi legendi* 158, 159
- Ramus in Scholis Metaphysicis scientiam ex omni Philosophia  
    exagitat 34,  
Ramaei philosophi 159,  
    qualia adiuncta Philosophiae tribuant 103,  
    defectus 24, 25, 26,  
Rameae Philosophiae vitia duo praecipua, mutilatio et  
    confusio 163, 164, 165, 166 etc. *vide* Petrus Ramus

- Reumundus Lullus 172,  
    quo tempore vixerit, *ib.*
- Res omnis vel miraculosa, vel naturalis, vel artificialis 26,  
    duplices, necessariae et contingentes 29,  
    res necessariae a Philosophis quae vocentur 61
- Rhetorica ad practicam Philosophiam pertinet 60
- Sapientia stricte accepta unica Philosophiae pars est 14,  
    dupliciter dicitur 100
- Sapientiae nervi sunt et artus, non temere credere 72
- Scaligeri iudicium de Platone 146
- Sceptici 148
- Scire aliud, aliud facere 51,  
    quid sit 63
- Scientia particularis et universalis 32, 33,  
    prima proprie Metaphysica dicta 33,  
    universalis vel prima vel secunda 33,  
    secunda 34,  
    *Scientia* vocabulum late et improprie sumitur 165
- Secreta Lulli 169
- Selectio quid 172
- Sophiae appellatio promiscue usurpanda 6
- Stoici 78,  
    Philosophiam ovi comparabant 10
- Stoica secta 148,  
    nullam plenam artem Logicam in scholis proposuit, *ib.* et 149, 150
- Studio liberalia locis amoenis et salubribus tractanda 144
- Studiorum duces sunt novem 45
- Substantiae solae habent materiam proprie dicta 14
- Themata imperfecta 18
- Termini τοῦ ὄντος 89
- Theologia praestantior Philosophia 112,  
    bonum spirituale considerat 105,  
    in Theologia termini simplices innumerabiles 88
- Theologici studii dueae partes 88, 90, 91
- Toletus 3
- Traditiones hominum 98
- Veritas duplex in rebus et in intellectu 63,  
    est simplex 108

- Via causationis quid 78  
Virtus virtuti non contrariatur 107  
Voluptas homini proprissima 69,  
    theoretica 68,  
    practica 70,  
    voluptatis definitio 67,  
    divisio *ib.* et 69  
Vox viva 177
- Zacharias Ursinus Philosophus et Theologus clarissimus 96  
Zenonis Philosophiae divisio 20

## BIBLIOGRAPHY

## ABBREVIATIONS

CR = *Corpus Reformatorum* (ed. K.G. BRETSCHNEIDER *et al.*)

PL = Patrologia latina

PG = Patrologia graeca

SVP = *Stoicorum Veterorum Fragmenta* (ed. H.F.A. VON ARNIM)

## SOURCES

ALBERTUS MAGNUS, *Beati Alberti Magni ratisbonensis episcopi, ordinis Praedicatorum [...] operum tomus primus*, Lugduni 1651.

ARGYROPOLOS, *Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum libri decem*, Ioanne Argyropilo Byzantio interprete, Lugduni 1543.

ARISTOTELES, *Aristotelis operum quotquot extant latina editio. Ex optimorum quorumque interpretum versione concinnata. Tomorum paginorumque numero graecae editioni Sylburgiana respondens [...]*, 11 vol., Francofurti 1593.

BARBARO ERMOLAO, GROUCHY NICOLAS DE, PÉRION JOACHIM, TUNSTALL CUTHBERT, *Aristotelis Ethicorum, sive de moribus, ad Nicomachum filium, libri decem, a Joachimo Perionio primum conversi, ac Nicolai Grouchii opera denuo longe quam antea emendationes correctioresque editi. Eorundem Aristotelis librorum compendium, per Hermolaum Barbarum. Item aliud in eosdem compendium ac συνόψις a Cutheberto Tonstallo editum [...]*, Basileae 1555.